Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Domini
cae Millesimo septingntesimo septuagesimo primo, tertiodecimo Kalendas 
Octobris, Pontificatus Nostri Anno III.

788.
Romae. 23 . IX . 1771

Provisio noviter erectae Eparchiae Munkacsiensis in persona Episcopi Joannis 
Bradées, nunc tit. Rossensis, et Vicarii Apostolici Munkacsiensis.

A S V , Reg. Lat., voi. 2099, fol. 501-504.
B a s il o v it s  J., Brevis notitia fundationis..., v. 2, p . 210-214.

CT .EMENS etc. Venerabili fratri Joanni Bradacs43, Episcopo nuper Rossensi 
in Episcopum Munkacsiensem electo, salutetm etc.

Romani Pontificis etc. incrementis. Sane Ecclesia Munkacsiensis, Ritus 
Graeci, Sanctae Romanae Ecclesiae imiti, nuper per nos in cathedralem ere
cta et instituta, ad quam tam pro hac prima vice, quam dum illa pro tempore 
vacare contigerit, nominatio personae idoneae Romano Pontifici pro tempore 
existenti facienda ad charissimam in Christo filiam nostram Mariam Theresiam, 
Romanorum Hungariae et Bohemiae Reginam Illustrem Apostodicam ex pri
vilegio Apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum, (f. 501v) spectare 
dignoscitur a primaeva illius erectione et institutione huiusmodi Apostolica 
auctoritate factis, Pastoris solatio destituita, Nos ad provisionem eiusdem Ec-

43 Jaimes Bradacs, iam inde ab anno 1767 Ep. tit. Rossensis et Vicarius Apostolicus 
Munkacsiensis (cfr. supra, nr. 774). Ipse erectioni Eparchiae Munkacsiensis ultimam 
appossuit manum, ad quam translatus est ut primus Episcopus Munkacsiensis residen- 
tialis. Consecratus Episcopus tit. Rossensis die 20.IV.1768 a Meletio Kovacs, Ep. Magno- 
varadiensi, professione religiosa pridie in cibiculo private emissa. Obiit iam anno 1772, 
die 23.V I, in Mukacevo. Cfr. B a s il o v it s , op. cit., pars III , pag. 113-119, et pars IV , 
pag. 42 sq.

clesiae Munkacsiensis celerem etc. diligentem, demum ad te, Episcopum nuper 
Rossensem, consideratis etc. insignivit, et attendentes quod licet tu Ecclesiam 
Rossensem44, quae in partibus infidelium consistit gubernare minime potuisti 
nihilominus munus consecrationis suscepisti, et uti Vicarius Apostolicus in 
oppido nunc civitate Munkacsiensi Apostolica auctoritate praedicta deputatus 
pontificalia exercuisti, Sacros Ordines contulisti, solemniter celebrasti, et 
sacramentum Confirmationis ministrasti, praefatam (f. 502) Ecclesiam Mun- 
kacsiensem scies etc. feliciter gubernare, direximus oculos etc. providere, te 
a vinculo quo dictae Ecclesiae Rossensi, cui praees, teneris etc. absolventes, 
te qui fidem catholicam iuxta articulos propositos expresse professus fuisti, 
quemque praedicta Maria Theresia Regina Apostolica nobis ad hoc per suas 
litteras nominavit ad praedictam Ecclesiam Munkacsiensem etc. trasferimus. 
Teque eidem Ecclesiae Munkacsiensi in Episcopum praeficimus et pastorem, 
curam etc. committendo liberamque tibi ad praedictam Ecclesiam Munkac
siensem transeferendi licentiam tribuendo, firma spe etc. conceptis quod 
etc. propitia dicta Ecclesia M. etc. prospere dirigetur, ac grata etc. incre
menta.

Quocirca Fraternitati Tuae per etc. mandamus, quatenus ad dictam Ec
clesiam M. cum gratia etc. accedens curam etc. gaudeat se commissam. Tu
que praeter etc. merearis.

Volumus autem et decernimus quod tu nullum ordinis et iurisdictionis 
actum exercere valeas, donec et quousque litterae Apostolicae super erec
tione et assignatione huiusmodi iam expeditae suum sortitae fuerint plena
rium effectum, quodque tam tu, quam tui Successores Episcopi annis singu
lis fidei professionem a fel. ree. Urbano PP. VIII, Praedecessore nostro, 
pro Graecis unitis praescripta sub eadem omnino formula nuper per te iura- 
ta emittere coram personis tui Cleri aut Capituli in insigniore dignitate ec
clesiastica constitutis illamque sic emissam scriptis traditam propriaeque 
manus ac dictarum personarum (f. 503v) subscriptam et sigillo munitam 
ad d. f. nostrum et Sedis Apostolica pro tempore existentem Nuntium Vien
nensem Austriae transmittere omnino teneanimi, quamque ipse Apostolicus 
Nuntius ad Congregationem rebus Consistorialibus vel eiusdem S.R.E. Car
dinalium negotiis de Propaganda Fide praeposita etc. perferri curabit.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno etc. Millesimo septin
gentesimo septuagesimo primo, nono Kalendas Octobris, etc. Anno tertio.

7 8 9  - 79 4 .
Romae, 23 . IX . 1771

De provisione Eparchiae Munkacsiensis dantur litterae Capitulo, Clero, po
pulo, Vasallis, Archiepiscopo Strigoniensi, et Imperatrici.

A SV , Reg. Lat., voi. 2099, fol. 503-504.

Simili modo.
CLEMENS etc.

DD.ff. Capitulo Ecclesiae Munkacsiensis, salutem etc.
Hodie Venerabilem fratrem nostrum Joannem Bradacs44, Episcopum nu-

44 Cfr. Bullam provisionis, nr. 788.

per Rossensem in Episcopum Munkacsiensem electum, a vinculo etc* absol- 
ventes, ipsum ad Ecclesiam vestram M. Graeci Ritus praedictae S.R.E. imiti 
a primaeva illius erectione et institutione Apostolica auctoritate factis, pasto
ris solatio destitutam, de consilio etc. in Episcopum praefecimus et Pasto
rem (503v), curam etc. committendo prout etc. observari.

Datum ut supra.
Simili modo.

DD.ff. Clero civitatis et Dioecesis Munkacsiensis, salutem etc. Hodie etc. con
tinetur, quocirca etc. observari.
Datum ut supra.

Simili modo.
DD.ff. populo civitatis et Dioecesis M., salutem etc. Hodie continetur etc. 

quocirca etc. gaudeatis.
Datum ut supra.

Simili modo.
DD.ff. universis Vassallis Ecclesiae M., salutem etc. Hodie etc. continetur, 

quocirca etc. observari.
Datum ut supra.

Simili modo.
Venerabili fratri Archiepiscopo Strigoniensi, salutem etc.

Ad cumulum etc. prosequaris. Hodie siquidem etc. continetur. Cum igi
tur etc. optamus Fraternitatem Tuam etc. hortamur attente tibi etc. mandan
tes quatenus etc. merearis.

Datum ut supra.
Simili modo.

Charissimae in Christo filiae Mariae Theresiae Romanorum, Hungariae, 
et Bohemiae Reginae Illustri Apostolicae, salutem etc.

Gratiae divinae etc. (f. 504) impendatur. Hodie etc. continetur. Cum 
itaque, filia charissima, sit virtutis opus Dei ministros etc. venerari Maies- 
tatem Tuam Regiam hortamur attente, quatenus etc. prosperari ac tibi etc. 
actio gratiarum.

Datum ut supra. XlI-XH-XII-XlI-XII-XIl-Xll- residuum gratis45 de man
dato SS.mi. Expedit. Kalendis Octobris Anno tertio.

Panini

795.
Romae, 23 . IX . 1771

Absolutio a censuris ecclesiasticis noviter nominati Episcopi Munkacsiensis. 

A SV , Reg. Lat., voi. 2099, fol. 504rv.

CLEMENS etc. Venerabili fratri Joanni Bradacs, Episcopo Rossensi, salu
tem etc.

Apostolicae Sedis etc. opportuna. Cum itaque Nos hodie te a vinculo

45 Numeri hi referuntur ad singula documenta, designantque taxam Curialem pro 
confectione et expeditione Brevium.

etc., absolventes et ad Ecclesiam M., Ritus Graeci praedictae S.R.E. uniti a 
primaeva illius erectione et institutione Apostolica auctoritate factis, Pasto
ris etc. destitutam, dei consilio etc. transferre, teque eidem Ecclesiae M. in 
Episcopum et Pastorem praeficere intendamus, Nos, ne si in aliquibus ec
clesiasticis sententiis etc. ligatus sis etc. (f. 504v) providere volentes, teque 
a quibusvis suspensionis etc. absolvimus et absolutum fore nuntiamus, non 
obstantibus constitutionibus etc. dictaeque Ecclesiae Munkacsiensis etc. con- 
traiis quibuscumque. Nulli etc.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno etc. Millesimo septin
gentesimo septuagesimo primo, nono Kalendas Octobris, Anno tertio.

XII — residuum gratis, de mandato SS.mi.
Panini

796.

In Arce Gandulphi, 25 . IX . 1771 
Appellatio Gabrielis Sosnovskyj, Parochi dioec. Berestensis.

A SY , Brev. Lat., voi. 753, fol. 33rv, 36.

Venerabili fratri Archiepiscopo Kioviensi sive Dilectis filiis eius 
Officiali et Francisco Mirzeiewski, Canonico Ecclesiae Livoniensis 

et Praeposito Rodnensi et eorum alteri

CLEMENS PP. XIV. Venerabilis frater sive Dilesti filii, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Gabriel Sosnowski Parochus pa- 

rochialis ecclesiae Kostomlicensis Brestensis sive alterius civitatis vel dioe
cesis Ritus Graeci Latino uniti, quod cum ipse Exponens fuerit a dilecto 
etiam filio Officiali Episcopatus Brestensis eiusdem Ritus ad instantiam 
dilectorum pariter filiorum Prioris et Religiosorum Ordinis Sancti Augustini 
Conventus Brestensis et fiscalis Rutheni milliter et iniuste privatus suo be
neficio curato cum deputatione dilecti similiter filii Simonis Ostaszewski, 
Parochi Ostromerensis, uti Oeconomi eiusdem parochialis ecclesiae Kostomli
censis adversarii per sententiam definitivam seu decretum definitivum, ap
pellavit idem Exponens ab huiusmodi sententia seu decreto ad Tribunal 
Nuntiaturae Ap. in Regno Poloniae, coram quo instetit ipse Exponens pro 
purgatione attentatorum et circumscriptione omnium actorum et sententiam 
definitivam seu decretum definitivum memoratus Exponens reportavit iniuncta 
insuper amotione dicti Oeconomi adversarii et reintegratione Exponentis 
ad suam parochialem ecclesiam ac restitutione omnium bonorum tam mobi
lium quam immobilum ei ablatorum et relaxatione censurarum contra eun
dem adversarium, adversus quam sententiam seu decretum appellavit prae
dictus adversarius ad Sedem Apostolicam, causamque appellationis huiusmodi 
per Breve Apostolicum committi obtinuit Augustino Nowosielski, Abbati 
Monasterii Kobrinensis Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum predicti Ritus 
Graeci Latino uniti. Verum quia iste pari nullitate et iniutsitia supradictam 
sententiam seu decretum Nuntiaturae Ap. Reg. Poloniae favore Exponentis

praedicti latam seu factum revocavit et Exponentem praedictum de aliquo 
Vicariata seu Goadiutoria circa aliquem senem Presb iterum providendum 
statuit per aliam sententiam definitivam seu decretum definitivum. Idcirco 
Exponens praedictus ab hac ultima sententia seu decreto uti notorie etc. ap
pellavit etc. contrariis quibuscumque.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub Annido Piscatoris, 
die XXV Septembris MDCCLXXI, Pont. Nostri An. tertio.

C. B runer Officialis 
C. Olivarius

797.
Romae, 7 . IV  . 1772

Indulgentia plenaria pro prima die Dominica cuiuslibet mensis, Defunctis 
applincanda, conceditur ecclesiae penes monasterium Bucacense, in Ucraina 
Occidentali.

A S V , Archivio dei Brevi Ap . : Indulgenze ad tempus, voi. 7, fol 520.

CLEMENS PP. XIV. Universis Christifidelibus etc.
Ad augendum etc. intenti, omnibus et singulis utriusque sexus Christi

fidelibus vere poenitentibus et confessis, qui ecclesiam Monachorum Ordinis 
S. Basilii Magni loci Buczacensis46, Leopoliensis Dioecesis, in qua Commu
nio generalis de licentia Ordinarii prima Dominica cuiuslibet mensis singulis 
annis agetur, dictis Dominicis devote visitaverint, ibique SS.mum Eucharis
tiae Sacramentum sumpserint ac pro christianorum etc., effunderint, qua Do
minica praedictarum id egerint, plenariam etc. remissionem, quam etiam 
animabus Christifidelium quae Deo etc. concedimus. Praesentibus ad decen
nium tantum valituris. Volumus autem etc. nullae sint.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 7 Aprilis 1772, An. 3.

798.
Romae, 15 . IV  . 1772

IS ovum Nuntium Varsaviensem etiam Metropolitae Kioviensi Pontifex com
mendat.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 167, fol. 182v-183.

Venerabili fratri Feliciano, Archiepiscopo Kioviensi,
Haliciensi et Polocensi, totius Russiae Primati.

CLEMENS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem etc.
Ad carissimum in Christo filium nostrum Stanislaum Augustum Polo- 

niae Regem Illustrem, ac ad vestram inclitam Rempublicam mittimus Vene-

46 Oppidum Buêaê, in Ucraina Occidentali, in Podoliae provincia situm, inde ab 
anno 1712 claruit monasterio Basilianorum, a Stephano Potockyj fundato, quam funda
tionem filius eius Nicolaus auxit scholamque ei addidit praediisque dotavit, et ecclesiam 
aedificavit. Monasterium ad novissima usque tempora viguit, scholisque claruit.

rabilem fratrem Josephum, Archiepiscopum Beryti47, qui ordiuaii nostri et 
Apostolicae Sedis Nuntii munus isthic obeat. Maxima in eo, praeter gene
ris splendorem, virtutum ornamenta sunt ac ad singularem doctrinam et pru
dentiam mirificum pietatis ac religionis studium adiungitur. Minime igitur 
ambigere possumus, quin hac praecipue de causa commendatissimus idem 
tibi sit, qui pro episcopali officio omnes actiones tuas ad divinam gloriam, ad 
catholicam scilicet fidem hoc tempore potissimum (f. 183)) conferre debeas; 
cuicu quae qualesque rationes sint et Nos in nostra epistola encyclica iampri- 
dem declaravimus et noster hic Nuntius idem, ut putamus, tibi nobiscum sen
tienti nostro nomine confirmabit. Itaque et confidimus fore, et maiorem in mo
dum etiam a te petimus, ut tuam opem atque operam ipsi, quotiescumqe res 
feret, paratissimam esse velis, peragentemque mandata nostra diligenter adiu- 
ves, quae illuc unice spectant, ut incolumi religione pristinus in inclitam 
Nationem vestram tranquillitatis ac pacis status referatur. Illi igitur parem 
ac nobis ipsis adhibebis fidem, quaeque praeterea de eximia nostra in te 
caritate deferet, Apostolica Nos confirmamus benedictione, quam intimo nos
tri cordis sensu Fraternitati Tuae peramanter impertimur.

Datum etc. 15 Aprilis 1772, Anno 3.
Eodem exemplo Episcopis: Luceoriensi, Culmensi, Samogitiensi, Ca- 

menecensi, Vilnensi, Kelmensi, Polocensi, Livoniensi, Smolescensi, Premis- 
liensi.

799.

Romae, 5 . VI . 1772
Conceditur indulgentia in ecclesia parochiali iru Dolyna, in Dioecesi, Leopo- 
liensi.

A S V , Arch, dei Brevi Ap. : Indulgenze ad tempus, voi. 8, fol. 124.

CLEMENS PP. XIV. Universis Christifidelibus etc.
Ad augendam etc. intenti, omnibus et singulis utriusque sexus Christifi

delibus, qui ad sonum campanae ecclesiae parochialis Conceptionis B.V.M. 
Immaculate oppidi civitatis nuncupatae Dolina, Leopoliensis Dioecesis, quo
ties ibidem aliquem Christifidelium in mortis agone constitutum esse conti
gerit, faciendam, pro eodem Christifideli in mortis agone, ut praefertur, 
contsituto, ac pro Christianorum etc, effuderint, qua vice id egerint, quadra
ginta dies de iniunctis eis, seu alias etc. relaxamus. Praesentibus ad decen
nium tantum valituris. Volumus autem, ut si pro impetratione etc. nullae sint. 

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 5 Junii 1772, An. 4.

47 Josephus Garampi, Nuntius Varsaviensis (1772-1776), dein Viennensis. Archivista 
et Bibliothecarius S. Sedis Apostolicae gloriosus, Cardinalis S .R .E . die 14.11.1785.

Obiit Romae die 4 .V .1792. W . M e y szt o w ic z , De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis, 
Vaticani 1944 p. 24-30.

800.
Romae, 1 . IX . 1772

Alia appellatio Simeonis Ostasevskyj, e dioecesi Berestensi.

A SV , Brev. Lat., voi. 753, fol. 164rv .

Dilectis filiis Antonino Mlodowski48, Administratori Episcopatus 
Vladimiriensis, et antiquiori Canonico Ecclesiae Brestens, et

eorum alteri.
CLEMENS PP. XIV. Dilecti filii, salutem etc.

Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Fiscalis ecclesiasticus Consi
storii Brestensis civitatis vel dioecesis, quod adversus sententiam definiti
vam per dilectum filium Abbatem Monasterii Kobrinensis Ordinis S. Basi- 
lii Magni Ruthenorum, Iudicem Apostolica auctoritate delegatum, contra 
dilectum pariter filium Gabrielem Sosnowski Parochum parochialis eccle
siae Kostomlicensis adversarium et ad favorem praedictorum Exponentium 
latam seu factum in qua seu quo dictus Iudex Apostolica auctoritate dele
gatus praevia revocatione praecedentis sententiae seu decreti Tribunalis 
Nuntiaturae etc. (с/г. 25.IX.1771, de eadem agitur causa). Ad Sedem Apo- 
stolicam appellavit praedictus adversarius causamque appellationis huius- 
modi per Breve Apostolicum committi obtinuit Ven. fratri Archiepiscopo 
Kiovien. sive dilectis similiter filiis eius Officiali et Francisco Mirzewski, 
Canonico Ecclesiae Livoniensis et Praeposito Rodnensi, qui cum sint dictis 
Exponentibus adeo suspecti, ut ab illis vel eorum altero iustitiae comple- 
mentum sperare non possint etc. ideo nobis humiliter supplicari fecerunt 
etc. ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 1 
Septembris MDCCLXXII, Pont. Nostri An. quarto.

C. B runer O fficialis 
C. Olivarius

801.
Romae, 17 . XI . 1772

\Laudat curas ab Archiepiscopo Polocensi adhibitas pro fidei integritate in 
suo grege servanda.

A SV , Ep. ad Principes, vo i., 168, fol. 97-98.

Venerabili fratri Jasoni, Archiepiscopo Polocensi49.
CLEMENS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem etc.

A dilecto filio Stephano Borgia50, nostrae Congregationis de Propaganda

48 Antonius Mlodowskyj, Episcopus Turoviensis (1763), et Coadiutor Metropolitae 
Wolodkowycz in Sede Volodimiriensi. Post obitum Coadiuti (1778), ei in Sede Volodi- 
miriensi iure Coadiutoriae successit, sed hoc eodem anno obiit (1778).

49 Jason Smogorzewskyj (1762-1780), dein Metropolita Kioviensis (1780-1786).
50 Stephanus Borgia, Secretarius S. C. de Prop. Fide, dein Cardinalis S.R.E.
Erat Secretarius S. C. annis 1770-1789, Praefectus vero eiusdem Congregationis annis

1800-1804. Cfr. M . W . D ziob, The Sacred Congregation for the Oriental Church, Washing
ton 1945, p. 152-153.

Fide a Secretis accuratissime fuerunt ad Nos relata quae nuper Venerabilis 
frater Josephus, Archiepiscopus Beryti, ordinarius noster in Polonia Nuntius 
de te tua que egregia cura ac vigilantia in tui gregis incolumitate, ac fidei in
tegritate tuenda fuse luculenterque ad eandem Congregationem perscripsit, 
cum illam de praesenti religionis in Polonia statu certiorem faceret. Nos pro
fecto in (f. 97v) tanta rerum calamitate singulare solatium percepimus ex tam 
ampla tuae virtutis commemoratione, teque intimo pontificiae caritatis sensu 
complexi, et summa commendatione prosecuti sumus ob praestantem tuam in 
Apostolico ministerio navatam operam, qua mirifice Nos devinctos atque 
obstrictos velut insigni quodam beneficio profitemur. Nemini enim maiorem 
a nobis haberi posse gratiam ducimus, quam iis, qui in partem sollicitudinis 
nostrae vocati in perfungendo Episcopatus munere tam praeclare de religio
ne, de Ecclesia, atque adeo de nobis mereantur. Propterea Summo Pastorum 
Duci ac Principi, qui tibi caelestis gratiae praesidiis in re bene gerenda ad 
fuit, quas maximas possumus laudes tribuimus, utque in persequendo, ac per
ficiendo suscepto opere tibi aeque praesto esse velit illum enixissime obsecra
mus. Hoc divino adiumento fretus, Venerabilis frater, magno atque erecto 
animo perge populi tui salutem operari, atque (f. 98) in fide unitatem de
fendere.

Intellligemus quidem in tanta rerum commutatione multa existere atque 
exoriri posse, quae curam ac industriam tuam impediant, sed te locorum 
et temporum experientia instructum scimus eam adhibitirum esse in agendo 
diligentiam et cautionem quam rerum opportunitas postulat, quaeque cum 
evangelica prudentia coniuncta sit, atque ita ad optatos tandem exitus te om
nia perducturum confidimus.

Quo facilius ad hanc pulcherrimam laborum tuorum metam pervenias, 
atque hanc tam praeclarae operae tuae mercedem consequare divinorum mu
nerum auspicem, et nostrae erga te peculiaris benevolentiae pignus Aposto- 
licam benedictionem tibi, et universo tuo gregi peramanter impertimur.

Datum Romae etc. die 17 Novembris 1772, Pontificatus Nostri Anno 
quarto.

802 .
Romae, 2 . XII . 1772

Laudat studium P. Porphyrii Vazynskyj, OSBM Protoarchimandritae, pro 
catholica religione defendenda et roboranda.

ASV , iEp. ad Principes, voi. 168, fol. 106v-107v.

Dilecto filio Porhirio Skarbek Wazinski, 
Protoarchimandritae Ordinis S. Basilii Magni51.

CLEMENS PP. XIV. Dilecte fili, salutem etc.
Venerabilis frater Josephus, Archiepiscopus Beryti* 82, ordinarius noster in

51 Porphyrius Skarbek-Ważynskyj. Protoarchimandrita Ordinis Basiliani (1772-1780; 
1788-1790), dein Episcopus Chelmensis (1790-1804).

82 Josephus Garampi (1772-1775). Cfr. supra, nota 47.
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Polonia Nuntius, ad nostram Congregationem de Propaganda Fide luculen
tissime perscripsit de tuis egregiis gestis, dilecte fili, deque singularibus indi
ciis a te, et dilectis filiis, praestantissimi tui Ordinis S. Basilii monachis, nu
per uberrime datis summi vestri in Ecclesiam studii, atque eximiae erga S. 
Apostolicam hanc Sedem observantiae; et eadem fuerunt a dilecto filio Ste- 
phano Borgia eiusdem Congregationis a Secretis fuse item accurateque ad 
Nos relata.

Inter plurimas sollicitudines, quibus ob catholicae religionis calamitates 
magnopere angimur, ingens profecto solatium ex huiusmodi tuis tuorum
que (f. 107) laudibus cepimus. Vosque propterea et intimo pontificiae cari
tatis sensu, et debita praeclarae vestrae operae commendatione prosecuti su
mus. Proinde Deo 0. M. praecipuas gratias egimus, qui caelesti suo praesidio 
tam oportune tuam tuorumque religiosorum vivorum virtutem et constantiam 
excitavit. Hoc divinae gratiae adiumento fieri Instituti vestri sanctitatem, di
vini cultus, ac catholicae religionis incolumitatem tueri pergite. Magna enim 
Nos spes tenet, vos, dum haec excellentis laudis, ad evangelicae prudentiae 
exempla praeferetis non solum vestri Ordinis decus ac res salvas atque in
tegras servaturos, sed aliis etiam ad praeclaram hanc imitationem excitatis 
catholicae religionis integritati sarctae tectae tuendae mirum in modum pro
futuros. Id a vobis expectamus, id vehementer flagitamus, dilecti filii, et 
Apostolicam benedictionem quae egregia vestra studia caelesti ope confirmet 
ac muniat (f. 197v) quaeque sit pontificiae nostrae in vos benevolentiae pi
gnus, vobis peramanter impertimur.

Datum Romae etc. die 2 Decembris 1772, Pontificatus Nostri Anno 
quarto.

803.

Romae, 4 . XII . 1772
Conceditur indultum circa Missas pro animis Defunctorum celebrandas in ec
clesia S. Onuphrii, Dóbr omyli, in Dioec. Peremysliensi.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici: Indulto, circa Missas voi. 39, fol. 28.

CLEMENS etc. Ad perpetuam etc.
Cum sicut pro parte dilectorum filiorum Officialium, et Confratrum Con- 

fraternitatis S. Onuphrii in ecclesia Monachorum Ordinis S. Basilii Magni 
loci Dobromiliensis” , Praemisliensis Dioecesis, canonice etc. (cfr. supra sub 
data 23 . I . 1767).

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., 4 Decembris 1772 An
no 3. 53

53 Monasterium Dobromylense in Ucraina Occidentali, in Dioecesi Peremysliensi. Fun
datum temporibus ignotis, sed ante an. 1600, ab aliquo Basilio Ustryckyj. Dein an. 1613 
a Joanne Herburt istauratum fuit et possessionibus auctum. Saec. X IX  a Leone X III elec
tum fuit ut centrum reformationis Ordinis Basiliani Bulla « Singulare praesidium » de 
data 12.V .1882. Cfr. infra.

804.
Romae, 4 . XII . 1772

Simile indultum perpetuum pro ecclesia loci Brusyliv, Kioviensis Archie- 
par chiae.

I b id e m .

CLEMENS etc. Ad perpetuam etc.
Cum sicut pro parte dilectorum filiorum Officialium, et Confratrum Con- 

fraterntatis sub tit. Conceptionis В. М. Virginis Immaculatae in parochiali 
ecclesia Ascensionis Domini Nostri Jesu Christi, pagi Brusilow, Kyoviensis 
Dioecesis, canonice etc. reliqua ut supra (cfr. sub data 23 . 7 . 1767).

Datum ut supra.

805.
Romae, 4 . XII . 1772

Simile indultum pro simili Confraterni tate penes monasterium Hoscense. 

I b id e m .

CLEMENS etc. Ad perpetuam etc.
Cum sicut pro parte dilectorum filiorum Officialium, et Confratrum Con» 

fraternitatis S. Barbarae Virginis et Martyris in ecclesia Monachorum Ordi
nis S. Basilii Magni loci Hoscensis54, Luceoriensis Dioecesis, canonice etc. 
reliqua ut supra (cfr. sub data 23 . I . 1767).

Datum ut supra.

806.
Romae, 4 . XII . 1772

Simile indultum pro Confraternitate penes monasterium Krystynopoli- 
tanum.

Ib id e m .

CLEMENS etc. Ad perpetuam etc.
Cum sicut pro parte dilectorum filiorum Officialium, et Confratrum Con- 

fraternitatis S. Onuphrii in ecclesia Monachorum Ordinis -S. Basilii Ma
gni, loci Christinopoliensis55, Chelmensis Dioecesis, canonice etc. reliqua 
ut supra (cfr. sub data 23 . I . 1767).

Datum ut supra.

54 Monasterium Hoscense in Volhynia, districtus et Dioecesis Luceoriensis. Funda
tum saec. X V III.

55 Monasterium Krystynopolitanum ad flumen Buh. Fundatum anno 1763, di e 6 
Septembris, a Francisco Salesio Potocki, Palatino Kioviensi. Anno 1771 usque ad 1776 
monasterium in forma hodierna simul cum ecclesia S. Georgii aedificatum fuit sumptibus 
Salesii Potocki. Primus Hegumenns erat P. Teodosius Hryhorovyé, qui die 25.XII.1764  
simul cum aliis tribus monachis Krystynopolim venit.

807.
Romae, 8 . III . 1773

Provisio Ecclesiae Munkacsiensis in Ucraina Carpatica, dominio Austriae 
subiecta, in persona Andreae Bacynskyj.

A SV , Reg. Lat., volu m en  deperditum , fo l. 173 sq.
B a s il o v it s  J., Brevis notitia fundationis, v o l. 2, p . 219-222.

CLEMENS Episcopus Servus servorum Dei. Dilecto filio Andreae Bacsinszky, 
Electo Munkacsiensi, salutem etc.

Apostolatus officium, meritis etc. gubernare. Cum Ecclesia Munkacsiensis 
Ritus Graeci, Sanctae Romanae Ecclesiae uniti, ad quam, dum illa pro tem
pore vacat, nominatio personae idoneae Romano Pontifici pro tempore existenti 
facienda ad charissimam in Christo filiam Mariam Theresiam Imperatricem 
viduam, ac Bohemiae, et Hungariae Reginam Apostolicam, ex fundatione, 
vel dotatione, aut privilegio Apostolico, cui non est hucusque in aliquo dero
gatum, fore dignoscitur, spectat, et pertinet, et cui bonae memoriae 
Joannes Bradacs, utlimus illius Episcopus, dum viveret, praesidebat, 
per obitum dicti Joannis Episcopi, Pastoris solatio destituta, Nos vaca
tione huius fide dignis delationibus intellecta, ad provisionem eiusdem 
Ecclesiae Munkacsiensis celerem, et felicem, ne illa longae vacationis expo
natur incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes, post delibera
tionem etc. demum ad te, de legitimo thoro ex catholicis honestisque pa
rentibus in Dioecesi Munkacsiensi progenitum, quadragesimum tuae aetatis 
annum agentem, iam dudum presbyterum eiusdem Ritus Graeci, qui theolo
giae et iuris canonici studiis sedulam operam navasti, per aliquot annos 
curam animarum laudabiliter exercuisti tanquam Parochus, et Archidiaco- 
nus nonnullorum locorum, et usque ad praesens eiusdem Ecclesiae Mun
kacsiensis Archidiaconi et Vicarii Capitularis munia exerces, quique fidem 
catholicam iuxta articulos etc. quemque Maria Theresia Regina Apostolica 
nobis ad hoc per suas litteras nominavit, cuique apud nos de vitae mundi
tia etc. direximus oculos mentis nostrae; intendentes igitur tam dictae 
Ecclesiae Munkacsiensi, quam eius gregi Dominico salubriter providere, 
Ecclesiae Munkacsiensi de persona tua, nobis et eisdem fratribus nostris 
ob tuorum meritorum etc. committendo, firma spe etc. incrementa.

Iugum igitur Domini etc. consequi merearis. Caeterum sperantes, quod 
licet tu doctoratus gradu insignitus non sis, quia tamen prudentia, et suffi
cienti doctrina praeditus, atque ad alios docendum, et ad dictam Ecclesiam 
Munkacsiensem esse poteris plurimum utilis, ac etiam fructuosus, tecum, 
ut tìidem1 Ecclesiae MJunkacsiensi in Episcopum praefici illique praeesse 
libere, et licite valeas defectu gradus praetacti, ac constitutionibus etc. ne- 
quamquam obstantibus, Apostolica auctoritate praedicta earundem tenore 
praesentium de specialis dono gratiae dispensamus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Domini
cae Millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, octavo Idus Martii, 
Pontificatus Nostri Anno quarto.

Simili modo, ut videtur, expeditae fuerunt Bullae etiam Capitulo, 
Clero, populo, vasallis, et Imperatrici, quibus novus Episcopus commen
datur. Cfr. sub data 23 . IX . 1771.

808.

Romae, 20 . I ll . 1773
Confirmatio concordiae initae inter Metropolitanum Kioviensem eiusque 
Coadiutorem, Ep. Volodimiriensem, cum assignatione partis reddituum.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3763, fol. 43-52, nr. 6.
Bullarii Romani continuatio, vol. V , p. 560-563, nr. 234.
D e M a r t in is  R ., op. cit., vol. IV , p. 185-188, nr. 22.

CLEMENS PP. XIV. Ad futuram rei memoriam.
Ea omnia, quae ad pacem concordiamque fovendam, firmandam con- 

servandamque inter christifideles, et praesertim illos, qui episcopali dignita
te insigniti suae ac aliorum animarum aeternae saluti consulere debent, pro
vide ac prudenter constituta ac praescripta dignoscimus, libenti animo Apos- 
tolicae confirmationis robore communimus, prout, omnibus mature perpen
sis, in Domino salubriter expedire conspicimus.

Nuper sane magna animi nostri laetitia accepimus, quod opera ac stu
dio Ven. fratris Iosephi Archiepiscopi Berytensis* 57 58 nostri et Apostolicae Se
dis Nuntii in regno Poloniae, et magno ducatu Lithuaniae, concordia ini
ta fuerit inter Ven. fratrem Felicianum Wolodkowicz totius Russiae Metro
politanum et simul quoque Episcopum Uladimiriensem ac Brestensem ex 
una57, et Ven. quoque fratres Leonem Szeptycki Episcopum Leopoliensem58, 
ac Antonium Strus Mlodowski Episcopum Brestensem59 eiusdem Metropoli
tani respective Coadiutori^ cum futura successione Apostolica auctoritate 
deputati ex altera parte cuius quidem concordiae articuli sunt tenoris, qui 
sequitur, nempe;

1. Excellentissimus et Reverendissimus Dominus Nuntius Apostolicus 
promittit, se reintegraturum Illustrissimum et Reverendissimum Dominum 
Metropolitam in imiversa plenaria et libera administratione tum spirituali 
utriusque dioeceseos, tum bonorum temporalium, ad earumdem mensas me- 
tropoliticam et episcopalem respective competentium, ad normam decreti 
sacrae Congregationis de Propaganda Fide, editi die 11 Aprilis anni MDCCLXX, 
nec non epistulae Secretariae Status Sanctissimi Domini nostri Clementis Pa
pae XIV, datae die XXVIII Augusti, ac demum decreti Excellentissimi ac 
Reverendissimi Domini Angeli60 Durini, Archiepiscopi Ancyrani, tunc tem
poris Nuntii Apostolici in hoc regno expediti die XIX Septembris eiusdem 
anni. Quae reintegrati© habebit effectum eo ipso, quo Illustrissimus et Re

se Josephus Garampi (1772-1775). Cfr. nota, 47.
57 Philippus Wplodkowycz, Metropolita Kioviensis (1762-1778), cum retentione Sedis 

Volodimiriensis (1758-1778); in una et altera Sede Coadiutorem habuit.
58 Leo Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (1749-1778), et Coadiutor Metropolitae ab 

an. 1762 in Sede Metropolitana cum futura successione. Dein Metropolita Kioviensis an. 
1778-1779. Obiit anno 1779.

59 Antonius Strus Mlodowskyj, Episcopus Turoviensis (1763), et Coadiutor Metro
politae in Sede Volodimiriensi. Post obitum Coadiuti (1778) ei in Sede Volodimiriensi 
successit, sed statim hoc eodem anno obiit.

60 Angelus Maria Durini, Nuntius Varsaviensis (1766-1772).

verendissimus Metropolita officia et obsequia sua exhibuerit serenissimo Re
gi iuxta mandata summi Pontificis.

II. Cum Illustrissimum et Reverendissimum Metropolitani poenituerit 
complanationis dudum factae inter ipsum et eosdem suos coadiutores, die 
XVI Ianuarii anno MDCCLXVIII, praedicti Coadiutores in obsequium ac ve
nerationem, quam ex toto corde profitentur erga Coadiutum, plena, libera ac 
deliberata voluntate renuntiant omni iuri ac actioni ex dicto contractu sibi 
quomodobibet competentibus; adeo ut ex utraque parte dicta complana
tio haberi debeat ac si nunquam facta, aut effectum ullum sortita fuisset.

III. Retractantur ex utraque parte quaecumque occasione litium et prae- 
tensionum super administratione, tam spirituali, quam temporali utriusque 
dioecesis, ab ipsis partibus vel earum agentibus et procuratoribus contra 
alterius honorem, famam, existimationemque tam in iudicio, quam extra, 
dicta, prolata, vel scripta fuisse constaret; eaque ab actis publicis ac privatis 
deleri mandantur, sine praeiudicio tamen iurium utrique partium compe
tentibus super praetensis resarcitionibus damnorum, de quibus in sequenti 
articulo cavetur.

IV. Unicuique parti reservantur illaesa et integra omnia et singula iura, 
et actiones (si quae, vel quas habent) ad agendum in iudicio contra alteram 
pro resarcitione damnorum et violentiarum (si quae, vel quas aut sustinuerit, 
aut se sustinuisse praetendat) tam in personis propriis, quam pro officiali
bus et curialibus aulicis, caeteris alterius partis servitio addictis, nec non 
pro quibuscumque aliis interesse habentibus, tam occasione administratio- 
nis spiritualis vel temporalis ab Illustrissimis et Reverendissimis Dominis 
Coadiutoribus susceptae, quam occasione revindicationis et occupationis se
cutae ex parte Illustrissimi et Reverendissimi Metropolitani; super quibus 
omnibus concordia procurabitur amicabiliter, qua non secuta, unus iudex 
compromissarius nominabitur ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino 
Metropolitano, alius vero ab Illustrissimis et Reverendissimis Coadiutori
bus, qui ambo iudices compromissarii debeant in termino quatuor men
sium a die nominationis computandorum, et nullo modo ulterius prorogan
do, suum laudum vel arbitramentalem sententiam pronunciare. Iis vero non 
plenarie et uniformiter in omnibus et singulis punctis concordantibus vel in
tra praedicti temporis spatium suum arbitrium vel sententiam non profe
rentibus, tunc totum negotium devolvetur ad iudicium sacrae Nuntiaturae 
Apostolicae, quae summarie, simpliciter, de plano, ac omni appellatione 
remota, quia sic inter partes fuit specialiter et expresse conventum, ad fina
lem sententiam procedet.

V. Reservat sibi Illustrissimus et Reverendissimus Metropolita actionem 
adigendi Illustrissimos et Reverendissimos Coadiutores ad reddendam ratio
nem administrationis bonorum temporalium ad easdem mensas spectantium, 
nec non proventuum ab ipsis perceptorum vigore decreti sacrae Congrega
tionis de Propaganda Fide editi die XXVIII Augusti anni MDCCLXVIII. In 
qua quidem re, quidquid investigationem reddituum perceptorum concernet, 
eadem servabitur methodus, quae supra num. 4 superius est expressa. Quoad 
vero eorumdem adiudicationem, vel divisionem, si quae fieri debeat, una
quaeque partium se submittit iudicio Excellentissimi Nuntii, qui similiter pro
cedat, ut supra num. 4.

VI. Cum Illustrissimus et Reverendissimus Metropolita propter labores 
hucusque susceptos, et ob gravem suam aetatem, nec non valetudinis incom
moda, vix se sufficere in posterum posse credat regimini utriusque dioeceseos, 
multoque minus eas personaliter (ut decet et canonicae, nec non Zamoscien- 
sis Synodi sanctiones praescribunt) visitare, eosdem suos Coadiutores in par
tem solicitudinis suae pastoralis ex nunc vocare constituit. Proindeque reser
vata sibimetipsi, suaeque propriae administrationi, ea dioecesis metropoli- 
ticae parte, quae totum magnum ducatum Lituaniae comprehendit, reliquam, 
quae nempe per Ucrainam, ac palatinatum Braclaviensem, aliasque adiacen- 
tes regiones protenditur, committit et assignat Illustrissimo et Reverendissi
mo Domino Szeptycki, Episcopo Leopoliensi, cum plena, libera et absoluta 
ac irrevocabili administratione spirituali; pari quoque modo et forma Il
lustrissimo et Reverendissimo Domino Mlodowski, Episcopo Brestensi, re
gendas et gubernandas ac administrandas committit, et assignat dioeceses si
bi invicem imitas Uladimiriensem et Brestensem. Ad quem effectum Illustris
simus et Reverendissimus Metropolita patentes dictarum respective adminis
trati onum literas eisdem modo, forma, facultatibus, conditionibus et clau
sulis, quas in aliis vicariatile literis die XX Decembris MDCGLXVII expedi
tis continentur, a se ipso subscriptas tradet, et deponet infra tres dies in ma
nus Excellentissimi et Reverendissimi Domini Nuntii Apostolici, publican
das deinde et executioni demandandas tempore eisdem beneviso, postquam 
tamen praesens concordia fuerit beneplacito Summi Pontificis roborata et 
confirmata.

VII. Idem tamen Illustrissimus et Reverendissimus Metropolita reservat 
sibi plenam et liberam administrationem et curam bonorum temporalium 
utriusque mensae, quocumque nomine censeantur, et ubicumque sita sint; 
quorum redditus in sui usum ac in utilitatem ecclesiarum suarum, ad nor
mam canonicarum sanctionum, fideliter procurare et administrare promittit, 
eorum statum hodiernum per commissarium suum, una cum commissario 
ab ipsis Coadiutoribus designando, describi quam primum curabit intra qua
tuor mensium spatium, a die publicatae administrationis suorum Coadiuto- 
rum. de quibus duo similia inventaria et commissariorum praedictorum iura- 
mento firmata, legaliter conficientur, quorum unum etiam a respectivo Coa
diutore subscriptum Illustrissimus Metropolitanus apud se retinebit; alte
rum vero Illustrissimo Coadiutori, ad quem spectabit, tradet e reddet, eaque 
Illustrissimus Metropolitanus, ut quotannis ad instantiam suorum Coadiuto- 
rum renoventur, minime detractet.

V ili. Quia vero monet Apostolus eum, qui altari inservit, de altari vi
vere debere, volens Illustrissimus et Reverendissimus Metropolita Coadiuto
ribus suis se se etiam liberalem exhibere, sponte dimittit Illustrissimo et 
Reverendissimo Domino Mlodowski, praeter obventiones illas, quae ex actua
li exercitio iurisdictionis tam contentiosae, quam gratiosae per universam 
Uladimiriensem et Brestensem dioecesim provenire possunt ac debent, etiam 
cathedraticum assignat, quod sacri canones Episcopis permittunt, ut annua- 
tim a subiectis sibi presbyteris exigat; quia vero dicta cathedratici exactio 
vix, si etiam plenarie fieri posset, ad summam quatuor millium florenorum 
polonicalium ascendet, nec etiam aequum est, quod calamitosis hisce tem
poribus clerus huiusmodi exactione praeter vires suas gravetur; ideo II-

lustrissimus et Reverendissimus Metropolita summam decem millium flore- 
п о ш т  polonicalium in parata pecunia quotannis (sed ratione nempe 2500 
singulis trimestribus postecipate) se soluturum promittit, vel si Illustriss. 
Coadiutori magis placuerit, tot villas ad mensam Uladimiriensem spectan
tes, a suo Coadiutore vel Episcopis residentiae magis commodas et vicinas, ex 
quibus aequa extimatione facta et iudicio Excellentissimi Nuntii absque ul
teriori recursus aut appellationis remedio, approbanda possit tam in rebus, 
quam in pecuniis summam decem millium florenorum polonicalium simi
lium quotannis percipere, administrationi et curae eiusdem Coadiutoris ir
revocabiliter comittet, ut idem Illustriss. Coadiutor possit necessitatibus suis 
commodius consulere et providere. Haec autem villarum designatio, quate
nus loco assignationis pecuniariae adoptetur, fieri debebit statim a pubbli- 
catione literarum administrationis spiritualis, ac iudicio et auctoritate Excel
lentissimi Nuntii confirmari; adeo ut ab eo die in potestatem Coadiutoris 
transeat una cum fructibus pendentibus et inexactis, absque eo, quod pro 
expensis et laboribus antea factis aliquid vel minimum praetendere possit 
Illustrissimus Metropolita.

IX. Pari modo Illustrissimus Metropolita Illustrissimo Domino Szepty
cki pro suo assignamento praeter obventiones ex iurisdictione contentiosa et 
gratiosa in parte dioecesos sibi commissae provenientes, etiam exactionem 
cathedratici committit, quod felicioribus annis ad viginti quinque millia et 
amplius ascendebat florenos; hac tamen conditione, quod ipse pro suo con
gruo assignamento quindecim millia florenorum dumtaxat sibi reservet, reli
quam vero summam in tuto loco, et apud fidam personam deponat, non 
inde amovendam, nisi ex dispositione Illustrissimi Metropolitae, qui pro 
eo, quo flagrat, zelo erga ecclesiam sibi commissam, nequaquam vult eos in 
usum proprium derivare aut convertere, sed omnino ex nunc consecrat et 
devovet bono et utilitati ecclesiarum suarum, expendendos nempe in pro
cessibus, vel continuandis, vel incipiendis, pro recuperatione bonorum ec
clesiarum praedictarum, pro stipendiis agentium et procuratorum, ubicumque 
existentium, vel pro aliis utilibus seu necessariis causis inter Dominum Me
tropolitani et unum vel alterum ex suis Coadiutor ibus in ea re interesse ha
bentem concordandis et iudicio Excellentissimi Nuntii approbandis81.

X. Praeterea, ut idem Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Coa
diutor Szeptycki visitando dioecesim sibi commissam habeat domum aptam 
et congruam, in qua residentiam figere possit, Illustrissimus et Reverendis
simus Dominus Metropolita assignabit ei domum et locum ad dictum effec
tum idoneam, nempe domum metropoliticam de Radomyśl61 62 nuncupatam, 
absque tamen perceptione fructuum et reddituum ex adnexis bonis prove
nientium, eidem tamen dimittit ac cedit bona dicta Barachty, iam per de

61 Quaestio haec «  oeconomica » considerari debet una principalium causarum dissi
diorum Coadiutum et Coudiutores in;er. Proin in hac concordia bene circumscribi et de
terminari debuit.

62 Domus haec sita erat in praedio metropolitico in oppido nuncupato Radomyśl, in 
parte Dioecesis, quae in Ucraina extendebatur .Oppidum situm ad flumen Teterev, 15 
fere miliaria a K yjiv . Ecclesiam cathedralem et aedes Seminarii exstruxit Metropolita 
Jason Smogorzevskyj (1780-1786).

cretum recuperata vel recuperanda; si quae tamen aliae expensae in eam cau
sam essent faciendae, relinquuntur arbitrio et oneri Illustrissimi Coadiutoris.

XI. Demum reservat sibi Illustrissimus et Reverendissimus Metropolita 
omnia iura etiam honorifica suae metropoliticae iurisdictionis in literis paten
tibus vicariatus superius enunciatis, nempe de data XX Decembris 
MDCCLXVII anno expressa et nunc in novis literis administrationis spiri
tualis iterum exprimenda.

XII. Postquam unaquaeque partium contrahentium huic concordiae pro 
suo peculiari interesse consensum praestiterit, eamque sua subscriptione fir
maverit, eius effectus in suspenso habeantur, donec constet de serenissimi Re
gis satisfactione, et Sancta Sedes Apostolica beneplacitum et approbationem 
impertiri dignata fuerit.

Actum Varsaviae die XXVIII Novembris Anno MDCCLXXII.
Nos igitur, qui pacem et quietem inter Metropolitanum et Episcopos 

praedictos paterno desideramus affectu, de Venerabilium fratrum nostrorum 
S.R.E. Cardinalium negotiis Propagandae Fidei praepositorum consilio, in
sertos articulos concordiae, una cum omnibus et singulis in eis contentis et 
expressis auctoritate Apostolica tenore praesentium confirmamus et appro
bamus, iliisque inviolabilis ac perpetuae firmitatis robur adiicimus, omnes- 
que iuris et facti ac solemnitatum defectus, si qui desuper intervenerint, sup
plemus et sanamus, salva tamen semper in praemissis auctoritate Congrega
tionis eorumdem Cardinalium.

Decernentes ipsas praesentes literas firmas, validas et efficaces existere, 
suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis ad quos 
spectat, et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia 
plenissime suffragari; si eque in praemissis per quoscumque iudices ordina
rios et delegatos, etiam causarum palatii Apostolici auditores, et Sedis prae
dictae Nuncios, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus su
per his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit at
tentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, nec non 
quibusvis etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate 
alia roboratis statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, induitis, et li
teris Apostolicis superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et for
mis ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficaciori- 
bus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in 
genere vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, appro
batis et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus 
pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, 
illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice 
dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibus
cumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris die XX 
Martii MDCCLXXIII, Pontificatus Nostri Anno IV.

809.

Romae, 11 . V . 1773
Indulgentia 100 dierum pro assistentibus expositioni SS.mi Sacramenti, in 
ecclesiis Monachorum Basilianorum.

A SV , Arch, dei Brevi Ap. : Indulgenze ad tempus, voi. 9, fol. 500.

CLEMENS PP. XIV. Universis Christifidelibus etc.
Ad augendam etc. intenti, omnibus et singulis etc., qui expositioni SS.mi 

Eucharistiae Sacramenti de licentia Ordinariorum respetive locorum in eccle
siis Monachorum Ordinis S. Basilii Magni Congregationis Ruthenorum nun- 
nupatae, singulis anni diebus faciendae per aliquod temporis spatium devote 
interfuerint et ibi pro etc. effuderint, quoties id egerint, centum dies de 
iniunctis etc. relaxamus. Praesentibus ad septennium tantum valituris. Vo
lumus autem, ut si pro impetratione etc. nullae sint; utque praesentium lit
terarum transumptis etc. ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 11 Maii 1773 An. 4.

810.

Romae, 17 . IX . 1773
Indulgentia conceditur plenaria pro peragentibus exercitia spiritualia octi- 
duana in ecclesia Olycensi, Luceoriensis dioecesis.

A SV , Arch, dei Brevi A p.: Indulg. ad tempus, voi. 10, fol. 377.

CLEMENS PP. XIV. Ad futuram rei memoriam.
Cum sicut accepimus in insigni, ut asseritur, Collegiata ecclesia loci 

Olycensis, Luceoriensis Dioecesis, Christifideles utriusque sexus, seorsim ta
men viri a faeminis, spiritualibus exercitiis per octo dies continuos, de li
centia Ordinarii, non sine magno animarum suarum fructu, vacare consue
verint, Nos eorundem Christifidelium, qui operi adeo pio, et salutari dein
ceps dabunt operam, devotionem caelestium Ecclesiae thesaurorum eleargi- 
tione magis excitare volentes, de omnipotentis Dei etc. confisi, omnibus et 
singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui in dicta ecclesia exercitia spiri
tualia huiusmodi per octidui spatium separatim, ut praefertur, quandocum- 
que peregerint, et interea temporis vere poenitentes, et confessi SS.mum 
Eucharistiae Sacramentum sumpserint, ac pro Christianorum etc. effunde- 
rint, plenariam semel dumtaxat in anno per unumquemque Christifidelem 
lucrificandam omnium etc., concedimus. Praesentibus ad decennium tan
tum valituris. Volumus, autem, ut si pro impetratione etc. nullae sint.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 17 Septembris 1773, An. 5.

811.

Romae, 18 . XI . 1773
Confirmatio fundationis alicuius monasterii in Dioecesi Chelmensi.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3778, fol. 143rv +  146.

CLEMENS PP. XIV. Ad futuram rei memoriam.
Exponi nobis nuper fecit dilectus filius modernus Abbas Generalis Mo

nachorum Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum,63, quod alias tunc in hu
manis agens Comitissa Theophila Jerwielski Wilga studio dilatandae sanctae 
fidei et procurandae salutis animarum permota fundavit monasterium in bonis 
suis hereditariis Puhynki nuncupatis, et in Dioecesi Chelmensi existenti- 
bus, assignato pro sustentatione octo Monachorum dicti Ordinis, et Provin
ciae Polonae Protectionis B.mae Mariae Virginis fundo quadraginta millium 
florenorum polonicorum annuatim redentium duo mille et octingentos flore- 
nos similes, nec non eidem monasterio cessit ecclesiam parochialem sui iuris- 
patronatus sub invocatione seu titulo B.mae Virginis Mariae Assumptae in 
caelum cum omnibus fundis et redditibus ed eandem ecclesiam pertinentibus. 
Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, praedicta fundatio acceptata 
fuerit a Patre Provinciali Russiae nomine etiam Abbatis Generalis dicti Ordi
nis, atque insuper confirmata sit decreto Ordinarii loci, qui defacto univit et 
incorporavit novo monasterio dictam ecclesiam parochialem, hinc dictus Ex
ponens praemissis omnibus, pro quorum confirmatione memorata Comitissa 
Theophila postmodum defuncta suas porrexerat preces, per Nos approbari et 
confirmari plurimum (f. 143v) desiderat, nobis proponere humiliter suppli
cando fecit, ut in praemissis oportune providere, et ut infra indulgere de 
benignitate Apostolica dignaremur.

Nos igitur ipsum Exponentem specialibus etc. censentes huiusmodi sup
plicationibus inclinati, de Cardinalium etc. consilio fundationem praedic
tam novi monasterii huiusmodi, ut praefertur, factam, auctoritate etc. robur 
adiicimus, omniaque iuris etc. et sanamus, salva tamen semper in praemissis 
auctoritate memoratae Congregationis eorundem Cardinalium. Decernentes 
ipsas praesentes litteras etc. observari. Sicque in praemissis etc. attentari. 
Non obstantibus etc. innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum deroga
mus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 18 Novembris 1773, An. 5.

'z Porpliyrius Ważynskyj (1772-1780). Cfr. etiam netam 51.

812.

Romae, 16 . IV . 1774
Pontifex congratulatur cum Archiepiscopo Polocensi, recepta relatione de 
statu huius Archie par chiae.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 169, fol. 140vl41.

Venerabili fratri Jasoni, Archiepiscopo Polocensi64.
CLEMENS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Accepimus litteras tuas, Venerabilis frater, quibus nobis accurate describis, 
qui nunc sit religionis in tua Dioecesi status, quamque ipse des operam ad com
missarum tibi ovium incolumitatem pro pastorali tua solicitudine tuendam. 
Nos quidem idcirco vehementer zelum, ac sedulitatem tuam commendamus, 
nec minus Apostolicam hortationem adiungimus, Venerabilis frater, ut nun
quam intermissa vigilantia strenuum te semper, atque impigrum, ut facis, in 
Apostolico curando munere praestes, ac divinam gloriam in diligentissima 
gregis tui custodia magis magisque in dies augeas. Quae porro a nobis postu
lasti, Venerabilis frater, eorum omnium intelliges exitum ex litteris nostrae 
de Propaganda Fide Congregationis.

Demum ut amplius tibi persuasum esse faciamus parem esse nostrae plu
rimae de tua virtute exstimationi benevolentiam, in pontificiae caritatis pi
gnus Apostolicam benedictionem Fraternitati Tuae populoque tuae fidei con
credito peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annido Piscatoris,, 
die XIV Aprilis MDCCLXXIV, Pontificatus Nostri Anno quinto.

813 .

Romae, 16 . VII . 1774
Aliud exemplar eiusdem argumenti sub alia tamen data.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 169, fol. 225v-226.

Venerabili fratri Jasoni, Archiepiscopo Polocensi.
Accepimus litteras tuas etc. (ut sub data 16 Aprilis 1774)... impertimur. 
Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 

die XVI Julii MDCCLXXIV, Pontificatus Nostri Anno sexto.

64 Jason Junosa-Smogorzewskyj, Arehiep. Polocensis (1762-1780), dein Metropolita 
Kioviensis (1780-1786).

814.

Romae, 12 . VII . 1774
Indulgentia plenaria perpetua diebus festis S. Nicolai penes ecclesiam eius
dem S. Nicolai in loco Drohomyrcany.

A S V , Archivio dei Brevi Apostolici: Indulg. perpetuae, voi. 41, fol. 504.

CLEMENS PP. XIV. Universis Christifidelibus etc.
Ad augendam etc. intenti, omnibus et singulis utriusque sexus Christifi

delibus vere poenitentibus etc. refectis, qui ecclesiam parochialem S. Nicolai, 
Episcopi, loci Drohomirczanen., Leopoliensis Dioecesis65, die nona Mensis 
Maii, ac die sexta Mensis Decembris a primis vesperis usque ad occasum solis 
dierum huiusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro Christianorum 
etc. effuderint, quo die praedictorum id egerint, plenariam etc. remissionem 
perpetuis futuris temporibus valituram misericorditer in Domino concedimus 
et impertimur. In contrarium etc. quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 12 Julii 1774, Anno 6.

65 Ecclesia S. Nicolai in pago Drohomyrcany, hodie in Eparchia Stanislaopolitana, in 
Decanatu eiusdem nominis, filialis eccl. parochialis in Krechivci. Cfr. Schematismus dioec. 
Stanislaopolitanae, Stanislaopoli 1938.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

PIUS PP. VI
(15,22.11.1775 — 29.VIII.1799)
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D O C U M E N T A  P I I  P P .  V I

815.

Romae, 8 . IV  . 1775
De reductione dierum festorum in Ecclesiis Ritus Graeci in dioecesibus Re
gno Hungariae subiectis.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 175, fol. 64v-66v.

Carissimae in Christo filiae nostrae Mariae Teresiae, Hungariae 
Reginae Apostolicae, necnon Bohemiae Reginae Illustri, in Romanorum 

Imperatricem electae, Viduae.

PIUS PP. VI. Carissima in Christo filia nostra, salutem etc.
Accepimus litteras Apostolicae Maiestatis Tuae, die IX Martii ad Nos datas, 

in quibus diligenter nobiscum agis de imminutione festorum dierum facienda 
pro Graeci Rithus Ecclesiis, quae in tuo sunt Hungariae Regno, pro Fogara- 
siensi nimirum, Muncaciensi et Suidnicensi. Eam enim dierum festorum 
legem, quae per fel. ree. Praedecessorem nostrum Clementem XIV, te petente, 
pro Regnorum ac Provinciarum tuarum Ecclesiis est constituta, in illis, licet 
unitae cum Latinis sint, Graeci Rithus Ecclesiis promulgari non potuisse 
scribis, cum apud eas alia in festorum retinendorum delectu ratio haberi 
debeat. Itaque cum ibidem etiam ex festorum dierum copia existere plurima 
incommoda atque abusus videas nec proinde remedia amplius esse differenda, 
cumque ea caute adhibenda cognoscas cum illis populis, qui ad deserendam 
cum Latinis unionem ob Schismaticorum propinquitatem proclives sunt, vehe
menter petis a nobis, carissima in Christo filia nostra, ut iis trium Ecclesia
rum Episcopis, quos unice Graeci Ritus homines audiunt et verentur, conce
datur per Nos facultas dierum festorum numerum ea ratione diminuendi, 
quam in sua quisque Dioecesi pro rerum statu et conditione magis congruam 
ac opportunam esse censuerit. Nos sane eo excepimus animo hanc tuam pos
tulationem, qui maxime et singulari, qua erga Maiestatem Tuam sumus, pa
ternae caritati, et certissimae nostrae de tua sapientia ac religione opinioni 
est consentaneus. Etsi nova ea nobis visa sit ratio, ac a servatis hactenus ab 
Apostolica Sede regulis usuque dissentiens, ut tam amplum ullis Episcopis in 
re tam gravi concederetur statuendi sine praevia cognitione nostra arbitrium, 
tamen ne voluntati tuae, cui plurimum a nobis merito deferendum esse sta
tuimus, in hoc nostri Pontificatus initio adversari videamur, duas damus ad 
illos Graeci Ritus Episcopos litteras, primas eo tenore perscriptas, qui tuae 
postulationi respondet; eo vero alteras, qui Apostolicae Sedis regulis et con- 
suetud ni congruit, quibus eos Venerabiles fratres Episcopos hortamur, ut

16 - Documenta Pontif. Romanorum, vói. II

qualem suae quisque Dioecesi opportuniorem esse imminutionis festorum ra
tionem eixstiment, ad Nos diligenter perscribant, ut eamdem ex Pontificio 
iudicio nostro, ac Apostolica auctoritate consequi valeant. Utrasque has lit
teras ad te transmittimus, carissima in Christo filia nostra, teque vehementer 
rogamus ut hisce alteris uti velis, tuaque regia auctoritate efficere, ut quem 
optamus exitum sortiantur. Habes vero primas eas litteras, quas, si necesse 
esse cognoveris, exhiberi facias, atque ita exequendi consilii tui difficultatem, 
si quam pro tua regnandi intelligentia extituram certe praevideris, amovere 
hac nostra concessione possis. Amplam ibidem Episcopis pro Dioecesium con
ditione imminuendorum festorum potestatem damus, nisi quod ea tantummodo 
festa excipimus, quae nullo modo tolli atque aboleri posse tu ipsa pro tua 
religione facile intelligis. Ex his omnibus constare tibi perspicue potest, 
carissima in Christo filia nostra, quam de sapientia, de pietate, deque tuo in 
Nos ac Apostolicam Sedem studio fiduciam habeamus, quaque iis rebus, 
quae ad te tuaque Regna pertinent, perinde ac nostris affecti simus. Hanc 
paternae in te summae voluntatis declarationem confirmamus Apostolica 
benedictione, quam Regiae Maiestati Tuae ad felix etiam rerum peragenda
rum auspicium amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum etc., die 8 Aprilis 1775, Pontificatus Nos
tri Anno primo.

816.

Romae, 2 . V . 1775
Conceditur aliqua indulgentia pro ecclesia Lipiensi, Ritus Graeci, in dioecesi 
Luceoriensi.

A SV , Arch, dei Brevi A p.: Indulgenze ad tempus, voi. 14, fol. 91.

PIUS PP. VI. Universis Christifidelibus etc.
Ad augendam etc. intenti, omnibus et singulis utriusque sexus, qui eccle

siam parochialem S. Demetrii loci Lipiensis Luceoriensis Diocesis66, singulis 
quadragesimae etc.

Datum ut supra (apud S. Petrum, 2 Maii 1775, An. 1).

817.

Romae, l . VU . 7775
Gratias agit Metropolitae Kioviensi de congratulationibus, nec non dolet de 
controversiis cum Suffraganeis et Coadiutoribus

A SV , Ep. ad Principes, voi. 175, 119v-120v.

66 Agitur de ecclesia Ritus Orientalis, prout monstrat nomen Sancti, titularis ecclesiae 
(S. Demetrius).

Venerabili fratri Archiepiscopo Kioviensi67, Haliciensi, et Polociensi, 
totius Russiae Primati.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.
Litteras tuas, quibus de Summi Pontificatus dignitate nobis gratularis, 

Venerabilis frater, et plurimam nostra causa laetitiam a te susceptam significas, 
libenti ac pergrato animo excepimus. Ex ipso luculentissimo officio hoc tuo ex
imium ac singulare Fraternitatis Tuae erga Apostolicam hanc Cathedram 
obsequium, reverentiam, fidem, atque erga Nos etiam, qui in eadem licet im
merentes collocati sumus, mirificam pietatem cognovimus. Speramus atque 
abs te petimus, ut hos praeclaros tuos sensus episcopali tuo muneri, mutuae
que nobiscum coniunctioni summopere consentaneos pleniores, ac in dies 
cumulatiores facias; quod praestare egregie poteris, si nostram in gravissimo 
onere sustinendo imbecillitatem tuis assiduis ad Deum precibus sublevabis. 
Hunc in modum plurimam, qua te complectimur benevolentiam augere, op- 
timeque de nobis mereri perges.